⁴⁹⁴ Su questo, mi permetto di rimandare a T. MANZON, «According to the blessed Dionysius: the Areopagitic Aspects of Bonaventure's Exemplarism, with Particular Reference to the *Quaestiones de scientia Christi*», in *Theories of Divine Ideas: From the Church Fathers to the Early Franciscan Masters*, pp. 323-50.

⁴⁹⁵ BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Scientia Christi*, V, Q. VII, p. 40.

⁴⁹⁶ In quanto tale, l'espressione appare già in Agostino; cfr. AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Epistula 80 (ad Paulinum episcopum Nolanum et Therasiam uxorem eius)*, p. 94. Sulla storia di questa dottrina ai tempi di Bonaventura, si veda B. FAES DE MOTTONI, «Excessus mentis, alienatio mentis, estasi, raptus nel Medioevo», in *Per una storia del concetto di mente*, a cura di E. CANONE, vol. I (Firenze: L. S. Olschki, 2005), pp. 167-84; ID., «Per una storia della dottrina del “raptus” in Tommaso d'Aquino», in *Bruniana e Campanelliana* 12 (2006), pp. 411-30.

⁴⁹⁷ Cfr. THOMAS GALLUS, *Extractio*, p. 206.

l'*excessus mentis* è un oltrepassamento dell'*intellectus* da parte dell'amore⁴⁹⁸. Il passo in questione è il commento alla trattazione dionisiana dell'ascesa di Mosè sul monte Sinai e potrebbe aver fornito a Bonaventura la base per l'espressione *excessivum modum cognoscendi*. Se così fosse, ciò proverebbe che il francescano aveva letto l'*Explanatio* già prima o durante la composizione delle *Quaestiones de Scientia Christi*. Scrive a questo proposito Tommaso:

«Istae etiam divinissimae sunt omnium subiectorum Deo, id est omnium creaturarum, et per has cognitive praesens fit Deus et nobis manifestatur, desuper se nobis infundens et manifestans per principales et superiores earumdem rationum quae tamen a nobis possunt. Sed restat adhuc principalior eius cognitio per excessum intelligentiae, de qua sub typo Moysi subiungit: et tunc, quasi dicat: non solum premissa iubetur facere ut Deum videret et cum Deo esset, sed et tunc, postquam Moyses cum aliis vidit locum Dei, ipse Moyses absolvitur a visis et videntibus, quia separatur a senioribus (Ex. 24g: Expectate hic etc.) qui cum eo videbant, et quasi subtrahitur visis, intrans in nube, condensam qua oculi eius tenebantur. Unde subdit: et intrat ad caliginem (Ex. 24g: Ingressus quae Moyses medium nebulae etc.) ignorantie. Hoc verbo nos transfert ad mysterium ut per illam nebulam tenebrosam intelligamus statum excessus mentis ubi est ignorantia intellectus quia illuc non pertingit»⁴⁹⁹.

Come è evidente, sebbene Tommaso non usi l'espressione *excessivum modum cognoscendi*, egli parla di una *cognitio per excessum intelligentiae*. Al termine della citazione appare il sintagma *excessus mentis*, impiegato per indicare la *nebula tenebrosa* in cui l'*intellectus non pertingit*. Sembra quindi che in tale contesto *excessum intelligentiae* ed *excessus mentis* siano concetti funzionalmente equivalenti e che la *cognitio per excessum intelligentiae* sia anche una *cognitio per excessum mentis*.